
  

 
   JOINT LEGISLATIVE INCOME TAX REVIEW 
  December 8, 2014 

ARIZONA STATE LEGISLATURE 
Fifty-first Legislature – Second Regular Session 

 
JOINT LEGISLATIVE INCOME TAX CREDIT REVIEW COMMITTEE 

 
Minutes of Interim Meeting 
Monday, December 8, 2014 

House Hearing Room 5 -- 1:00 p.m. 
 
 
Co-Chairman Lesko called the meeting to order at 1:09 p.m. and attendance was noted by the 
secretary. 
 

Members Present 
 
Senator Steve Yarbrough, Co-Chairman  Representative Debbie Lesko, Co-Chairman 
Senator Olivia Cajero Bedford   Representative Javan Mesnard 
Senator Bob Worsley     Representative Justin Olson 
       Representative Bruce Wheeler 
 

Members Absent 
 

Senator David Farnsworth    Representative Chad Campbell 
Senator Robert Meza      
 
CONSIDERATION OF INCOME TAX CREDITS ON THE 2014 REVIEW SCHEDULE 
 
Hans Olofsson, Chief Economist, Joint Legislative Budget Committee, related that the purpose 
of the Committee is to annually review tax credits.  This role involves determining the original 
purpose of the tax credits, establishing standards for evaluating and measuring the success or 
failure and recommending changes upon conclusion of the review (Attachments 1 and 2).  He 
noted that issues affecting the evaluation of income tax credits include timeliness of data, lack of 
performance measures in statute to gauge whether a tax credit has been successful or not and the 
fact that certain costs and benefits can be difficult to quantify because data is not available 
(Attachment 1, pages 1-7). 
 
A.R.S. §§ 43-1081.01 and 43-1170.01 – Credit for agricultural pollution control equipment 
 
Josh Hope, Joint Legislative Budget Committee, reviewed the agricultural pollution control 
equipment tax credit (Attachment 1, pages 9-13).  He advised that the purpose of the tax credit is 
to mitigate costs incurred by farmers and ranchers to comply with environmental regulations.   
 
Representative Olson inquired if the agricultural pollution control equipment is compulsory or 
optional.  Mr. Hope stated that certain standards are required in order to be compliant with 
environmental regulations.   
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Mr. Olofsson returned to the podium and advised that this particular tax credit is voluntary as 
opposed to other tax credits for pollution control that are required by law.  Representative Olson 
questioned the required measures to receive the tax credit.  Mr. Olofsson answered that adding 
gravel to a dirt road is a suitable action to receive the credit. 
 
Representative Mesnard questioned the reason that the 2009 Joint Legislative Income Tax Credit 
Review Committee recommended eliminating this tax credit. 
 
Co-Chairman Lesko related that the 2009 Committee indicated that they could not be provided 
with enough information about the taxpayers claiming the credit to be able to judge whether or 
not the credit was doing any good.  She stated that the Committee has the option to retain, 
terminate or modify any of the tax credits being reviewed today. 
 
Senator Cajero Bedford inquired the amount of tax credit used for dust control.  Mr. Hope 
replied that he does not have information on the specific usage of the tax credit. 
 
DISCUSSION AND RECOMMENDATIONS BY THE COMMITTEE 
 

Co-Chairman Yarbrough moved that the Joint Legislative Income Tax 
Credit Review Committee recommend that the tax credit for agricultural 
pollution control equipment be retained and placed on the review schedule 
for 2019.   
 

Co-Chairman Lesko cited figures on previous agricultural pollution control equipment tax credit 
usage and advised that only five people used the credit in 2012.  She stated that she believes 
Arizona's tax system is complicated and that this is an opportunity for tax reform.   
 
Representative Olson concurred and reiterated that the tax credit is rarely used.  He said that he 
would like to hear from the entities using the tax credit to determine if it is beneficial to retain. 
 
Co-Chairman Yarbrough provided history on the tax credit and related that introducing 
legislation to repeal the tax credit will determine its importance. 
 
Discussion ensued on the use of the tax credit to minimize dust pollution. 
 

Question was called on the motion that the Joint Legislative Income Tax 
Credit Review Committee continue and place the agricultural pollution 
control equipment tax credit on the Income Tax Credit Review schedule for 
2019.  The motion failed. 

 
Co-Chairman Yarbrough moved that the Joint Legislative Income Tax 
Credit Review Committee recommend that the tax credit for agricultural 
pollution control equipment be repealed.  The motion carried. 
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A.R.S. § 43-1084 – Credit for agricultural water conservation system 
 
Henry Furtick, Joint Legislative Budget Committee, reviewed the agricultural water conservation 
system tax credit (Attachment 1, pages 15-19). 
 
In response to questions, he noted that other states offer similar tax credits for water conservation 
efforts and that the United Stated Department of Agriculture (USDA) has measures in place to 
approve conservation plans.  In order to receive the state tax credit, the conservation plan must 
meet federal requirements. 
 
Co-Chairman Lesko questioned if a requirement to report on the reduction in water use can be 
added to performance measures.  Mr. Furtick agreed. 
 
Representative Wheeler inquired the qualifications for water sprinkler systems to reduce 
wasteful evaporation.  Mr. Furtick responded that the USDA qualifies water conservation system 
plans.  Representative Wheeler asked which state bureaucracy is responsible for verifying water 
conservation efforts.  
 
Representative Olson noted that the state does not currently verify water conservation 
performance measures.  He said that the Committee can recommend performance measures that 
require reportage of water reduction determinations.   
 
Mr. Furtick reiterated that performance measures are not in place to evaluate the efficiency of the 
tax credit for agricultural water conservation systems. 
 
Co-Chairman Lesko questioned if the Arizona Department of Revenue verifies the tax credit.  
 
Sean Laux, Legislative Liaison, Arizona Department of Revenue (ADOR), stated that ADOR is 
not an expert in agriculture operations.  He said that if another agency is absent in verifying the 
tax credit, then ADOR will serve as a repository for the data and provide a report at the next tax 
credit review. 
 
DISCUSSION AND RECOMMENDATIONS BY THE COMMITTEE 
 
Mr. Wheeler commented on the importance of requiring verification for water conservation 
efforts; however, he said the requirement will create another layer of government which will cost 
the state additional revenue. 
 

Co-Chairman Yarbrough moved that the Joint Legislative Income Tax 
Credit Review Committee recommend that the tax credit for agricultural 
water conservation system be repealed.   
 

Senator Worsley recused himself from the vote due to possible conflict of interest 
concerns. 
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Question was called on the motion that the Joint Legislative Income Tax 
Credit Review Committee repeal the tax credit for agricultural water 
conservation system.  The motion carried. 
 

A.R.S. § 43-1184 – Credit for contributions to school tuition organization; displaced 
students; students with disabilities 
 

Steve Schimpp, Joint Legislative Budget Committee, reviewed the private school tuition 
organization tax credit (Attachment 1, pages 21-30).  He stated that the purpose of the tax credit 
is to assist parents with the cost of private school tuition for displaced or disabled pupils.  In 
response to questions, Mr. Schimpp advised that there are no performance measures in statute 
and that the cost of the tax credit is estimated to be $5 million in donations for fiscal year 2015.   
 
Senator Cajero Bedford questioned student qualification requirements for the credit. 
 
Sean Laux, Arizona Department of Revenue, related that disabled students must have either a 
Multidisciplinary Evaluation Team (MET) plan or an Individualized Education Plan (IEP) plan 
from an Arizona public school.  Displaced students must have been in the foster child care 
system and are verified by the Arizona Department of Economic Security. 
 
PUBLIC TESTIMONY 
 
Sydney Hay, American Federation for Children, explained that the average cost to the state for a 
displaced or disabled student is $18,000 per student and that the average cost to the state for the 
tax credit scholarship program is $5,000 per student.  This program is another option for parents 
to find schools where children requiring additional resources for education can flourish.  She 
provided an example of how the program has benefited children with special needs and stressed 
the importance of having school choices.  Ms. Hay pointed out that the program is fiscally 
responsible and has built-in savings for the state.  A pupil can only receive 90 percent of what 
the state would have spent on the child in a public school or tuition, whichever is less.  Private 
schools are providing education for these students at a lower cost than the state. 
 
Co-Chairman Lesko inquired the reason private schools can provide an education to displaced or 
disabled students at a lower rate than the state.  Ms. Hay responded that she is uncertain.  She 
stated that she believes that the reason may be because private schools have to compete for 
parents in the marketplace. 
 
Representative Olson commented that school districts do not necessarily incur the costs of 
$18,000 per displaced or disabled student but that the amount is what the state's formula affords 
the schools for these students.  He questioned if private schools have any data on the average 
amount it costs to educate these students.  Ms. Hay answered in the negative. 
 
Discussion ensued on the varying costs for educating students, the impact of private faith based 
schools and the education results for disabled students.  
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DISCUSSION AND RECOMMENDATIONS BY THE COMMITTEE 
 
Representative Wheeler commented on the vast majority of displaced and disabled students that 
are being left out of the program: 345 students benefit out of the 130,000 students.  He said that 
that he would prefer to focus on improving the services provided to these students in Arizona's 
public schools which benefits all students.  
 
Co-Chairman Lesko remarked that private schools are providing services at a much lower rate 
than the state.  She said that parents have testified on the benefits of the program and are elated 
that their children are receiving a quality education.  
 
Representative Mesnard offered to work with Representative Wheeler on improving the services 
provided by public schools and the expansion of the school tuition tax credit in the upcoming 
legislative session. 
 
Representative Wheeler expressed a commitment to address the needs of disabled students.  
 
Co-Chairman Yarbrough advised the Committee to review Florida's model that successfully 
addresses the education needs of disabled students. 
 

Co-Chairman Yarbrough moved that the Joint Legislative Income Tax 
Credit Review Committee recommend that the private school tuition 
organization tax credit be retained and placed on the review schedule for 
2019.   

 
Senator Cajero Bedford stated opposition for removing appropriations from the General Fund 
and public schools to aid private school organizations. 
 
Representative Wheeler requested a roll call vote on the motion.  Co-Chairman Lesko 
agreed. 

 
Question was called on the motion that the Joint Legislative Income Tax 
Credit Review Committee continue and place the private school tuition 
organization tax credit on the Income Tax Credit Review schedule for 2019.  
The motion carried by a roll call vote of 5-2-0-3 (Attachment 3). 

 
A.R.S. §§ 43-1076 and 43-1162 – Credit for employment by a healthy forest enterprise and 
 A.R.S. §§ 43-1076.01 and 43-1162.01 – Credit for ecological restoration workforce 

training 
 
Krista MacGahan, Joint Legislative Budget Committee, reviewed the healthy forest and 
renewable energy investment and employment tax credits (Attachment 1, pages 32-38).  She 
explained that the purpose of the healthy forest tax credits is to provide incentives to help 
establish businesses that promote forest health.  Ms. MacGahan provided background on the 
previous usage of the credit and stated that in tax year 2012, neither the corporate nor the 
individual income tax credits were used.  In response to questions, she explained that the total 



 
  JOINT LEGISLATIVE INCOME TAX CREDIT REVIEW 
  December 8, 2014 
   6

weight in forest product harvesting is being reported but that the tax credit portion of the 
program is not. 
 
Representative Mesnard and Representative Olson asked for further clarification of the tax 
credits.   
 
Mr. Olofsson returned to the podium and further explained the healthy forest tax credits.  He said 
that part of the tax credit is for workforce training and the other portion is for employment.  The 
workforce training credit has never been used. 
 
Discussion ensued on repealing tax credits. 
 
Senator Worsley recused himself from the vote due to possible conflict of interest 
concerns. 
 

Co-Chairman Yarbrough moved that the Joint Legislative Income Tax 
Credit Review Committee recommend that the tax credit for employment by 
a healthy forest enterprise be repealed.  The motion carried. 
 
Co-Chairman Yarbrough moved that the Joint Legislative Income Tax 
Credit Review Committee recommend that the tax credit for ecological 
restoration workforce training be repealed.  The motion carried. 

 
A.R.S. §§ 43-1083.01 and 43-1164.01 – Credit for renewable energy industry 
 
Jon Stall, Joint Legislative Budget Committee, reviewed the tax credit for the renewable energy 
industry (Attachment 1, pages 40-44).  He explained that the purpose of the bill is to encourage 
renewable energy investment that results in high income employment.  Mr. Stall pointed out that 
eligibility for the full 10 percent credit requires one of the following two conditions to be met: 
 

• Up to $500,000 of manufacturing investment per 1.5 new jobs 
• Up to $200,000 of headquarters investment per 1 new job 

 
Mr. Stall further reviewed the credit, related the benefits to the Arizona economy and potential 
performance measures.   
 
Senator Worsley recused himself from the vote due to possible conflict of interest 
concerns. 
 
Representative Olson referred to Attachment 1, page 43 and inquired the actual amount that has 
been awarded in the tax credit.  Mr. Stall responded that the actual figure is located in 
Attachment 2 which is the confidential information packet. 
 
Discussion ensued on the outcome of repealing the tax credit for pre-approved entities and the 
differences between refundable and nonrefundable tax credits. 
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Sean Laux, Legislative Liaison, Arizona Department of Revenue, returned to the podium and 
explained the tax credit's usage and the amount that has been refunded. 
 

Co-Chairman Yarbrough moved that the Joint Legislative Income Tax 
Credit Review Committee recommend that the tax credit for renewable 
energy industry be repealed.  The motion carried. 

 
Without objection, the meeting adjourned at 3:04 p.m. 
 
 

__________________________________________ 
Abby Selvey, Committee Secretary 
December 29, 2014 
 

(Original minutes, attachments and audio on file in the Office of the Chief Clerk; video archives 
available at http://www.azleg.gov) 
 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.7
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Arial-Black
    /Arial-BlackItalic
    /Arial-BoldItalicMT
    /Arial-BoldMT
    /Arial-ItalicMT
    /ArialMT
    /ArialNarrow
    /ArialNarrow-Bold
    /ArialNarrow-BoldItalic
    /ArialNarrow-Italic
    /ArialUnicodeMS
    /CenturyGothic
    /CenturyGothic-Bold
    /CenturyGothic-BoldItalic
    /CenturyGothic-Italic
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /Georgia
    /Georgia-Bold
    /Georgia-BoldItalic
    /Georgia-Italic
    /Impact
    /LucidaConsole
    /Tahoma
    /Tahoma-Bold
    /TimesNewRomanMT-ExtraBold
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
    /Trebuchet-BoldItalic
    /TrebuchetMS
    /TrebuchetMS-Bold
    /TrebuchetMS-Italic
    /Verdana
    /Verdana-Bold
    /Verdana-BoldItalic
    /Verdana-Italic
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e55464e1a65876863768467e5770b548c62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc666e901a554652d965874ef6768467e5770b548c52175370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA (Utilizzare queste impostazioni per creare documenti Adobe PDF adatti per visualizzare e stampare documenti aziendali in modo affidabile. I documenti PDF creati possono essere aperti con Acrobat e Adobe Reader 5.0 e versioni successive.)
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020be44c988b2c8c2a40020bb38c11cb97c0020c548c815c801c73cb85c0020bcf4ace00020c778c1c4d558b2940020b3700020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken waarmee zakelijke documenten betrouwbaar kunnen worden weergegeven en afgedrukt. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents suitable for reliable viewing and printing of business documents.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


